
D.R.S. n. 2266 /2024 

Approvazione perizia di variante 

“Lavori di urgenza per la messa in sicurezza dei locali ex SACOS sede dell’archivio del servizio del Genio 
Civile di Catania, Zona Industriale II Strada”. 

CUP: G62H22000830002  CIG: A03DF979FC 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Servizio del Genio civile di Catania 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

VISTO l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 
gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo 
n.118/2011 e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6; 

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale 
Tecnico; 

VISTO il Decreto Presidenziale 05 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana. n. 25 del 01 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il Decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione 
della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Duilio Alongi 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il D.D.G. n. 823 del 16 giugno 2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico ha conferito all'ing. Gaetano Laudani l'incarico di Dirigente preposto 
all’ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Catania; 

VISTA la legge 07 agosto 1990 n. 241; 



VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 nuovo Codice dei contratti pubblici ed i relativi 
allegati; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., 
per le disposizioni ancora in vigore, e le relative linee guida dell’ANAC; 

VISTO il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 per le parti ancora vigenti; 

VISTO il D.M.I.T. 17 gennaio 2018 recante Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni e 
la relativa Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP.; 

VISTO il D.M.I.T. 07 marzo 2018 n. 49 di adozione del regolamento sulle modalità di svolgimento 
delle funzioni di direttore dei lavori e di direttore dell’esecuzione; 

VISTO il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo 
n.81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota prot. n. 43518 del 01 dicembre 2022 del Servizio 6 del Dipartimento Regionale Finanze 
e Credito, con la quale è stata autorizzata la redazione di apposita perizia di spesa per 
l’intervento specificato in epigrafe; 

VISTO il decreto D.D.G. n. 2118 del 05 dicembre 2022 di questo Dipartimento Regionale Tecnico, con 
il quale erano state individuate e nominate le varie figure occorrenti per la progettazione e la 
realizzazione dell’intervento specificato in epigrafe; 

VISTA la nota prot. 148843 del 14 novembre 2023 dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, con la quale 
l’Ingegnere Capo ha richiesto l’autorizzazione all’avvio delle procedure di affidamento/gara per 
la realizzazione dell’intervento specificato in epigrafe; 

VISTA la nota prot. 151957 del 22 novembre 2023 di questa Direzione, con la quale è stato 
autorizzato l’Ufficio del Genio Civile di Catania all’avvio delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del Codice dei contratti D.Lgs. n. 36/2023 per l’intervento specificato in epigrafe; 

CONSIDERATO che il nuovo Codice dei contratti Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ha 
acquistato efficacia a decorrere dallo scorso 01 luglio 2023 e che per l’intervento specificato in 
epigrafe non sono ancora state avviate le procedure di appalto; 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla revoca del decreto D.D.G. n. 2118 del 05 dicembre 
2022 di questo Dipartimento Regionale Tecnico ed alla contestuale nomina, alla luce del nuovo 
Codice dei contratti, di tutte le figure occorrenti per la progettazione e la realizzazione 
dell’intervento specificato in epigrafe facendo riferimento alle professionalità disponibili 
presso l’Ufficio del Genio Civile di Catania secondo le indicazioni fornite dall’Ingegnere Capo 
del medesimo Ufficio; 

VISTO l’articolo 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall’art. 98 
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9; 

VISTO il D.D.G. n. 2023 del 27/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del D.R.T. nomina, Il 
Dott.Alfio Furnari (Funzionario del Genio Civile di Catania) Responsabile Unico del Progetto; 

VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori di cui in oggetto, trasmesso dal Geom. Giuseppe 
Messina  con nota prot. n. 0145641 del 08/11/2023 dell’importo complessivo di € 100.000,00, 
di cui per lavori a lordo € 80.620,21 e per somme a disposizione dell’Amministrazione € 
19.379,79;  

VISTO il Rapporto di verifica finale del progetto del 07/12/2023 ai sensi dell’art. 26, c.1 e 6, lett. d), 
del D.Lgs. 50/2016, redatto dal progettista e firmato dal R.U.P. e il verbale di validazione e 
parere tecnico redatto dal RUP a conclusione dell’iter della progettazione esecutiva; 

VISTO Il D.D.G. n. 1241 del 28/12/2023 che trasforma in impegno parziale la complessiva somma di € 
79.280,76 per lavori di “Urgenza per la messa in sicurezza dei locali ex SACOS sede dell’archivio del 
servizio del Genio Civile di Catania, Zona Industriale II Strada” sul capitolo 508006;  



VISTO il D.D.G. 783 del 05 settembre 2023 vistato dalla Ragioneria Centrale dell’economia e della 
Salute in data 07/09/2023 con impegno n.16 di approvazione della perizia di spesa e di 
prenotazione della somma di € 100.000,00 relativo ai lavori di urgenza per la messa in 
sicurezza dell’ex Sacos, sede dell’archivio del Genio Civile di Catania; 

VISTA la Determina n.973 del 21/12/2023 ai sensi dell’art.17 c.2 del D.Lgs. 36/2023 per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. n.36/2023, tra l’Ufficio del Genio Civile di 
Catania e l’O.E. Costruzioni Generali Mangano srl, per l’importo contrattuale di € 64.959,64, 
di cui € 2.317,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTA la perizia di variante non sostanziale trasmessa dal Direttore dei Lavori al sottoscritto Responsabile 
del Progetto in data 06/09/2024,  presentata ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 
dell’importo complessivo variato di € 205,92  di cui al seguente quadro economico: 

A
a1 Importo complessivo dei lavori 78.940,10 €
a2 Incidenza della manodopera (30,865%) 24.368,81 €
a3 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 10.067,39 €
a4 Importo del lavori a base d’asta (a1- a3) esclusi gli oneri di sicurezza 68.872,71 €
a5 Importo dei lavori (a4) ribassato del 20,0000% come da contratto 55.098,17 €
a6 Importo dei lavori ribassato inclusi gli oneri di sicurezza (a5+a3) 65.165,56 €

B
b1 I.V.A. sui lavori (22%) 14.336,42 €
b2 Accantonamento di cui all’art.  45 comma 2 D. Lgs.36/2023 1.263,04 €
b3 Contributo ANAC 30,00 €
b4 Imprevisti e e Arrotondamenti < 5% 72,20 €
b5 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 15.701,66 €

C c1 Economie € 100,000,00 - (a6+b5) 19.132,78 €
100.000,00 €IMPORTO COMPLESSIVO A+B+C

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DI VARIANTE

A) LAVORI

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

C) ECONOMIE

 

CONSIDERATO che la perizia di variante è stata redatta mediante applicazione di n. 26 nuovi prezzi 
desunti dal Prezzario Regionale di progetto vigente al momento dell’appalto e/o da analisi prezzi, 
giusto atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritto dalle parti e 
registrato al N.611 serie 3 del 18/09/2024 all’agenzia delle Entrate di Acireale. 

VISTO lo schema di atto di sottomissione con il quale l’O.E. Costruzioni Generali Mangano srl ha 
accettato di eseguire l'esecuzione dei lavori in variantei che saranno soggetti al ribasso d'asta 
previsto nel contratto; 

CONSIDERATO che in conseguenza delle opere di cui alla sopracitata perizia l’importo netto dei lavori è 
aumentato da € 64.959,64 a € 65.165,56 con un maggiore importo di netti € 205,92 (rientranti 
nella voce imprevisti del Q.E.) corrispondente a un incremento percentuale del 0.317% contenuto 
nel 1/5 d'obbligo contrattuale; 

CONSIDERATO che il nuovo quadro economico redatto a seguito della sopra citata perizia di variante non 
modifica l'importo dell’impegno definitivo di cui al D.D.G. 783 del 05 settembre 2023; 

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione della perizia di variante sopra specificata; 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

ART. 1 È approvata la Perizia di Variante, nonché il relativo atto di sottomissione, redatta dal Direttore dei 



Lavori ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., unitamente al nuovo quadro economico 
della stessa, ripartito come nelle premesse, relativa ai lavori di “Urgenza per la messa in sicurezza 
dei locali ex SACOS sede dell’archivio del servizio del Genio Civile di Catania, Zona Industriale II 
Strada” – CUP: G62H22000830002 – CIG: A03DF979FC, per l'importo complessivo al netto 
dell’incremento di € 65.165,56 di cui €55.098,17 per lavori al netto del ribasso d’asta, € 10.067,89 
per oneri di sicurezza ed €15.701,66 per somme a disposizione dell’amministrazione ed € 
19.132,78 economie. 

ART. 2 Alla spesa di € 65.165,56 si farà fronte con impegno sul capitolo di spesa 508006 del Bilancio della 
Regione Siciliana, assunto con il D.D.S. n. 1241 del 28/12/2023, citato in narrativa; 

ART. 3 Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito 
dall'art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della 
Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di 
emissione, sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture 
e Mobilità per il VISTO di competenza e relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi 
dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n. 11 del 01/07/2021 e n. 
9 del 20/06/2022. 

Catania, 06/12/2024 

Il Responsabile del Progetto 
Dott. Alfio Furnari 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n.39/93 

 
 

Il Dirigente Capo Servizio del Genio Civile 
ing. Gaetano Laudani 


		2024-12-06T12:12:13+0000
	GAETANO LAUDANI




